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마령중학교



마령중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-10 예산액 196,531,000

2025학년도 마령중학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 180,795,000원"을 "세입·세출 각각 196,531,000원"으로 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 182,113 168,395 13,718

1.지방교육행정기관이전수입 182,113 168,395 13,718

1.교육비특별회계전입금수입 182,113 168,395 13,718

1.교육비특별회계전입금 182,113 168,395 13,718

1.학교운영비전입금 158,533 166,695 -8,162 학교기본운영비 : 737,000원 * 1개교 = 737,000

학교기본운영비(경상) : -8,899,000원 * 1개교

 =
-8,899,000

2.목적사업비전입금 23,580 1,700 21,880
(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

학교생태텃밭운영비 : 3,000,000원 * 1개교 = 3,000,000

(성립전_1추)한학기한권읽기활동지원 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_1추)교육복지사업운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교특화교육과정운영비 : 

3,350,000원 * 1개교 =
3,350,000

(성립전_1추)순회교사여비및순회수당지원 : 

3,240,000원 * 1개교 =
3,240,000

(성립전_1추)성과상여금(기간제교원) : 

4,820,000원 * 1개교 =
4,820,000

(성립전_1추)기초학력쑥쑥캠프운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)청소년인문학교육운영비 : 

850,000원 * 1개교 =
850,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)학력향상도전학교운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

2.자체수입 12,370 10,000 2,370

1.학부모부담수입 11,340 9,700 1,640

1.수익자부담수입 11,340 9,700 1,640

1.급식비 11,340 9,700 1,640

1.급식비 11,340 9,700 1,640 교직원급식비 : 16,400원*10명*10월 = 1,640,000

2.행정활동수입 1,030 300 730

1.사용료및수수료 163 166 -3

1.사용료및수수료 163 166 -3

1.사용료 163 166 -3 자산임대수입(토지) : -3,000원*1회*1년 = -3,000

2.기타행정활동수입 867 134 733

1.이자수입 457 104 353
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 457 104 353 이자수입 : 176,500원*2회*1년= 353,000

2.기타행정활동수입 410 30 380

1.기타행정활동수입 410 30 380 반납금 : 10,000원*38회= 380,000

3.기타수입 2,048 2,400 -352

1.전년도이월금 2,048 2,400 -352

1.순세계잉여금 2,048 2,400 -352

1.순세계잉여금 2,048 2,400 -352

1.순세계잉여금 2,048 2,400 -352 순세계잉여금 : -352,000원*1식= -352,000

세입합계 196,531 180,795 15,736
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,281 8,641 5,640

1.기타 교직원보수 4,820 0 4,820

1.교직원대체인건비 4,820 0 4,820

1.기간제교원인건비 4,820 0 4,820

1.기타수당 4,820 0 4,820
(성립전_1추)성과상여금(기간제) : 

(3,397,230원*1명)+(1,422,420원*1명)=
4,820,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,461 8,641 820

1.교직원역량강화 3,000 2,700 300

1.직무연수 3,000 2,700 300

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 1,100 800 300
연수 교육경비(숙식비 등) : 300,000원*1

명*1회=
300,000

2.교직원복지 6,461 5,941 520

1.동호회지원 2,821 2,301 520

1.교직원복지비 2,470 1,950 520 동호회운영 : 40,000원*13명= 520,000

2.일반업무추진비 351 351 0

2.교직원워크숍행사 3,640 3,640 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 1,560 1,560 0

3.일반업무추진비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 22,765 25,823 -3,058

1.급식 관리 11,921 16,107 -4,186

1.학교급식운영 11,921 16,107 -4,186

1.우유급식비 509 0 509

1.우유급식비 509 0 509 우유급식비 : 530원*160일*6명= 509,000

2.비조리교급식비 11,412 16,107 -4,695

1.연료비 0 400 -400 LPG가스 사용료 : -200,000원*2회 = -400,000

2.교육운영비 72 88 -16
미급식일 학생 식사 제공 : -8,000원*2명

*1회 =
-16,000

3.전출금 11,340 15,619 -4,279
비조리교급식비전출 : 16,400원*10명*10월

 =
1,640,000

무상급식비지원(경상) : -5,919,000원*1개

교=
-5,919,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 8,794 8,666 128

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,992 1,732 260

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 212 212 0

1.학생복지비 212 212 0

3.보건실운영 1,240 1,480 -240

1.일반수용비 0 260 -260
성교육등 교직원연수비 : -20,000원*13명 

=
-260,000

2.교육운영비 760 760 0

3.학생복지비 480 460 20
여학생위생용품구입(경상) : 20,000원*1명

 =
20,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학

교운영비(국고)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*5종

*2회=
500,000

2.학교환경위생관리 6,802 6,934 -132

1.먹는물관리 1,152 1,284 -132

1.일반수용비 1,152 1,284 -132 정수기수질검사료 : -11,000원*3대*4회= -132,000

2.공기질관리 4,420 4,420 0

1.일반수용비 4,420 4,420 0

3.방역관리 1,230 1,230 0

1.일반수용비 1,230 1,230 0

3.학생복지 2,050 1,050 1,000

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.교육복지사업운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)간식비(친교활동) : 5,000원

*10종*2회=
100,000

(성립전_1추)물품구입(긴급지원) : 

100,000원*1명*1회 =
100,000

(성립전_1추)문화체험비(사제멘토링) : 

80,000원*10명*1회=
800,000

2.학생복지운영 1,050 1,050 0

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 58,346 49,278 9,068

1.교과 활동 19,278 15,548 3,730

1.교과활동지원 10,572 6,632 3,940

1.교사용교과서(지도서)구입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.보결수업관리 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

3.기초학력지도 3,538 3,538 0

1.운영수당 3,458 3,458 0

2.교육운영비 80 80 0

4.교과협의회운영 264 264 0

1.일반업무추진비 264 264 0

5.교과용도서지원(경상) 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

6.두드림학교운영지원(경상) 2,470 2,470 0

1.운영수당 2,470 2,470 0

7.순회교사운영(목적) 3,240 0 3,240

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*2명*6월

=
600,000

2.여비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*2명

*66일=
2,640,000

8.기초학력쑥쑥테마캠프운영비

(목적)
700 0 700

1.운영수당 376 0 376
(성립전_1추)강사비 : (100,000원*2시간)+

초과50,000원*1명=
250,000

(성립전_1추)원고료 : 14,000원*3매*3시간

*1명=
126,000

2.교육운영비 289 0 289
(성립전_1추)운영물품구입 : 12,900원*10

명*1회=
129,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*10명*1회= 110,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*10명*1회= 50,000

3.목적사업업무추진비 35 0 35 (성립전_1추)협의회비 : 5,000원*7명*1회= 35,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 560 560 0

1.교과운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 2,830 2,830 0

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.기술가정교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

6.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 600 600 0

7.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어 교과활동 410 410 0

1.교과운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

9.선택 교과활동 406 616 -210

1.문화체험학습 406 616 -210

1.교육운영비 406 616 -210 간식비 : -4,000원*10명= -40,000

식비 : -10,000원*4명= -40,000

체험비 : -13,000원*10명= -130,000

2.창의적 체험활동 36,978 31,640 5,338
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율·자치활동 14,017 14,259 -242

1.학생회활동지원 2,089 2,089 0

1.교육운영비 60 60 0

2.학생복지비 2,029 2,029 0

2.체육대회 278 520 -242

1.교육운영비 278 320 -42 간식비 : 5,000원*2명*1회 = 10,000

시상품 : -10,000원*8명*1회 = -80,000

행사용품구입 : 13,700원*2종= = 28,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 다과및식사 : -20,000원*10명*1회 = -200,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.민주시민교육(경상) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학교숲활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.기후변화교육운영지원(경상) 500 500 0

1.운영수당 284 284 0

2.교육운영비 216 216 0

7.학예회 6,550 6,550 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0

8.생태전환교육과정(생태텃밭)

(목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 10,410 8,880 1,530

1.현장학습 10,410 8,880 1,530

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 8,590 7,060 1,530 체험비 : -60,000원*10명*1회= -600,000

식비 : 10,000원*10명*2식= 200,000

차량임차료 : 1,100,000원*1대*1회= 1,100,000
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여행자보험 : 5,000원*18명*1회= 90,000

안전요원 : 220,000원*1명*2일= 440,000

물품구입비 : 30,000원*10명*1회= 300,000

3.일반업무추진비 320 320 0

3.동아리활동 4,438 3,738 700

1.동아리활동 3,450 3,450 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 2,370 2,370 0

2.학교스포츠클럽활동 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)식비 : 11,000원*10명*2회= 220,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*10명*3회= 150,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 23,000원*2종

*5점=
230,000

(성립전_1추)교통비 : 50,000*2회= 100,000

4.봉사활동 450 450 0

1.청소용품 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

5.진로활동 7,663 4,313 3,350

1.진로체험활동 1,552 1,552 0

1.교육운영비 1,552 1,552 0

2.진로체험프로그램운영(경상) 986 986 0

1.교육운영비 986 986 0

3.3학년 진로연계주간활동(경

상)
1,075 1,075 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 675 675 0

4.학교진로직업탐색(목적) 700 700 0

1.운영수당 400 0 400 강사비 : 40,000원*10시간*1명= 400,000
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2.교육운영비 300 700 -400 운영물품구입 : -61,000원*10회= -610,000

학생간식비 : 5,000*2명*1회= 10,000

교통비 : 50,000원*1회= 50,000

진로체험비 : 50,000원*3명= 150,000

5.학교특화교육과정(목적) 3,350 0 3,350

1.교육운영비 3,350 0 3,350 (성립전_1추)식비 : 11,000원*10명*5일= 550,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*10명*5일= 250,000

(성립전_1추)체험비 : 45,000원*10명*5일= 2,250,000

(성립전_1추)수업재료비 : 30,000원*2종*5

개=
300,000

3.자유학기(년) 활동 2,090 2,090 0

1.자유학기활동 2,090 2,090 0

1.자유학기제활동(경상) 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0
수업재료비(예체능) : -75,000원*2명*1회 

=
-150,000

진로탐색활동 체험활동비 : 75,000원*2명

*1회=
150,000

4.선택적 교육활동 14,835 9,765 5,070

1.방과후학교 운영 6,200 2,600 3,600

1.방과후학교운영 6,200 2,600 3,600

1.특기적성교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방과후학교운영(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 50 50 0

3.학력향상도전학교(목적) 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,184 0 3,184
(성립전_1추)강사수당(내부) : 38,000원*4

반*17시간=
2,584,000

(성립전_1추)담임학습관리수당(앱연계) : 

150,000원*1명*2회=
300,000

(성립전_1추)관리교사수당(내부) : 

150,000원*1명*2회=
300,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)운영물품구입 : 10,000*3개*5

회=
150,000
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3.목적사업업무추진비 266 0 266 (성립전_1추)협의회비 : 26,600*5명*2회= 266,000

2.독서활동 8,464 6,994 1,470

1.독서활동운영 8,464 6,994 1,470

1.도서구입 4,794 4,794 0

1.도서구입비 4,794 4,794 0

2.도서관운영 2,700 2,200 500

1.교육운영비 2,700 2,200 500 운영용품구입 : 50,000원*10명= 500,000

3.한학기한권읽기운영비(목적) 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)도서구입 : 12,000원*10권*1

회=
120,000

4.청소년인문학교육운영비(목

적)
850 0 850

1.운영수당 404 0 404
(성립전_1추)강사수당 : 160,000원*2시간

*1명*1회=
320,000

(성립전_1추)원고료 : 14,000원*3매*2시간

*1명*1회=
84,000

2.교육운영비 446 0 446
(성립전_1추)도서구입 : 12,600원*10권*1

회=
126,000

(성립전_1추)물품구입(독후활동) : 16,000

원*10종*2회=
320,000

3.기타 선택적 교육활동 171 171 0

1.다문화교육운영 171 171 0

1.다문화교육프로그램운영 171 171 0

1.교육운영비 171 171 0

5.교육활동 지원 22,841 10,526 12,315

1.교무업무 운영 3,519 3,514 5

1.교무학사운영 3,519 3,514 5

1.교무학사운영 2,135 2,130 5

1.일반수용비 200 0 200 사무용품 등 구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.교육운영비 1,935 2,130 -195 사무용품구입 : 45,000원*1종*1회 = 45,000

학교현황판교체 : -60,000원*4개= -240,000

2.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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3.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.교무실무사인건비 84 84 0

1.공무직인건비 84 84 0

2.생활지도운영 1,137 1,137 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 487 487 0

1.학교폭력맞춤형대응 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.학교폭력예방지원 327 327 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 227 227 0

3.학생안전교육 350 350 0

1.안전교육 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.학습지원실 운영 2,875 2,875 0

1.정보화실운영 2,875 2,875 0

1.학교정보화지원 2,875 2,875 0

1.교육운영비 875 875 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 15,310 3,000 12,310

1.교육환경개선 15,310 3,000 12,310

1.교실환경개선 13,000 3,000 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 교실환경개선 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.사무환경개선 2,310 0 2,310
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1.비품구입비 2,310 0 2,310
액정모니터 등 구입 : 210,000원*1종*11개

=
2,310,000

6.학교 일반운영 62,663 75,962 -13,299

1.학교기관 운영 16,485 16,285 200

1.부서기본운영 16,485 16,285 200

1.교장실운영 4,699 4,515 184

1.일반업무추진비 1,699 1,515 184 교직원간담회 : -11,600원*5명*2회= -116,000

접대용다과구입 : 30,000원*2종*5회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,576 11,560 16

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.기타공공요금 84 84 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.일반업무추진비 116 100 16 직원자치협의회비 : 3,200원*5명*1회= 16,000

3.교무부운영 210 210 0

1.일반업무추진비 210 210 0

2.시설 장비 유지 43,608 57,087 -13,479

1.학교시설장비유지 43,608 57,087 -13,479

1.공공요금및제세공과금 13,256 13,256 0

1.전기요금 8,160 8,160 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 4,736 4,736 0

2.연료비 520 520 0

1.연료비 520 520 0

3.시설관리용역 5,904 5,904 0

1.일반수용비 5,904 5,904 0

4.시설일반관리 17,465 12,854 4,611

1.일반수용비 17,465 12,854 4,611 시설소모품구입비 : 75,400원*5종*5회= 1,885,000

천정형냉난방기 등 청소 : -154,000원*1식

=
-154,000
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교실 등 청소용역 : 180,000원*16실*1회= 2,880,000

5.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.미화원인건비 3,479 21,569 -18,090

1.기간제근로자인건비 3,024 19,687 -16,663 미화원 급식비 : -146,100원*1명*10월= -1,461,000

미화원 기본급 : -1,330,000원*1명*9월= -11,970,000

미화원 명절휴가보전금 : -850,000원*1명

*1회=
-850,000

미화원 연차수당 : -482,000원*1명*1회= -482,000

미화원 정기상여금 : -250,000원*1명*1회= -250,000

미화원 퇴직금 : -55,000원*30일

*(365/365) =
-1,650,000

2.맞춤형복지비 0 650 -650
미화원 맞춤형복지비 : -650,000원*1명*1

회=
-650,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 255 1,032 -777
미화원 4대보험 기관부담금 : -77,700원*1

명*10월=
-777,000

7.시설관리원인건비 284 284 0

1.공무직인건비 84 84 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 2,570 2,590 -20

1.학교운영위원회운영 580 600 -20

1.학교운영위원회운영 580 600 -20

1.여비 80 100 -20 회의참석여비 : -10,000원*2명*1회= -20,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,990 1,990 0

1.학부모학교참여활성화 1,990 1,990 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0

2.일반업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0
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1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

세출합계 196,531 180,795 15,736
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